
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

Decreto n. 1285 del 22-06-2023 

 

 

OGGETTO: Decreto USR n. 2451 del 24.10.2022. Specialista Tecnico” - cat. D. Approvazione della 

graduatoria finale. 

 

IL DIRETTORE 

VISTO: 
- il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 

recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” e s.m.i.; 
- l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 che prevede, ai fini della gestione 

dell’attività di ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, 
unitamente ai Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la 
ricostruzione post sisma 2016”; 

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 766 del 22.11.2016 con cui è stata approvata la 
convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 per la 
Regione Abruzzo; 

 
RICHIAMATI: 

- la D.G.R. n. 386 del 14.07.2020 con cui si autorizzava il Direttore a rivalutare l’assetto organizzativo 

adeguandolo alle nuove funzioni di semplificazione amministrativa; 

- i Decreti Direttoriali n.1877 del 21.102021, n. 2198 del 25.11.2021, n. 1168 del 11.05.2022 e 2378 

del 18.10.2022, con cui si è provveduto ad apportare variazioni all’assetto organizzativo dell’USR; 

- il Decreto n. 4 del 27.10.2022 del Presidente della Regione, in qualità di vice-Commissario del 

Governo per la ricostruzione post sisma 2016, con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente ad 

interim del Servizio Amministrativo dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della 

Regione Abruzzo all’Avv. Daniela Valenza, Dirigente del Servizio Assistenza Atti del Presidente e 

della Giunta Regionale e la successiva deliberazione della Giunta Regionale n. 736 del 02/12/2022; 

- l’art. 1, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016 n° 189, con cui la scadenza della gestione 

straordinaria è stata prorogata al 31/12/2023, dall’art. 1 comma 738 della L. 29 dicembre 2022, n. 

197; 

- il Decreto n. 6 del 30.10.2022 del Presidente della Regione, in qualità di vice-Commissario del 

Governo per la ricostruzione post sisma 2016, con cui è stato prorogato, per l’annualità corrente, 

l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 al Dott. Vincenzo 

Rivera e la successiva deliberazione della Giunta regionale n. 913 del 31.12.2022; 

 

VISTI:  

- l’Ordinanza n. 17 del 14 aprile 2022 che all’art. 5 definisce le funzioni di supporto all’attuazione 

degli interventi e, più segnatamente, al comma 3, prevede la possibilità di destinare agli Uffici 

Speciali per la ricostruzione, in considerazione delle funzioni loro attribuite e del complessivo 

accrescimento dei compiti le risorse da impiegare sia nelle attività per la ricostruzione di cui al 

decreto-legge n. 189/2016 e alle ordinanze commissariali in materia, sia per il supporto 

all’attuazione degli interventi previsti dal Piano complementare al PNRR; 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

- il Decreto del Commissario straordinario n. 376 del 03/08/2022 “Attuazione art. 5, comma 3, 

dell’Ordinanza PNC n. 17 del 14 aprile 2022 “Misure finanziarie attuative e di supporto per la 

realizzazione degli interventi di cui alle ordinanze nn. 6, 7, 8, 9, 10, 11 del 30 dicembre 2021 PNC 

Sisma, ai sensi dell’art. 14-bis del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito in legge n. 108 del 

28 luglio 2021” recante  disposizioni per la ripartizione, tra le quattro Regioni interessate, delle 

somme disponibili a seguito della stabilizzazione del personale precario di cui al DPCM 9 ottobre 

2021 per le assunzioni a tempo indeterminato presso gli enti ricompresi nel cratere del sisma 2016, 

da utilizzare per l’acquisizione di ulteriore personale per supportare le attività definite dal Piano 

Nazionale Complementare al PNRR per i territori colpiti dal sisma 2009 e 2016; 

 

CONSIDERATO che con il medesimo decreto sono state attribuite a ciascun Ufficio Speciale del cratere 2016 
le relative risorse secondo le percentuali di cui all’Ordinanza commissariale n. 22 del 04/05/2017;  
 
CONSIDERATO CHE: 

- con Decreto USR n. 2451 del 24.10.2022 sono stati pubblicati Avvisi per la formazione di due 
graduatorie utili all’assunzione, a tempo determinato e pieno, di personale di categoria D con 
profilo “Specialista Amministrativo” e “Specialista Tecnico”, per le esigenze dell’Ufficio speciale per 
la Ricostruzione dell’Abruzzo e dei Comuni del cratere sisma 2016; 

- con successivi Decreti sono state costituite apposite Commissioni di valutazione, nel rispetto dei 
criteri di compatibilità e assenza di conflitto di interessi;  

- il Presidente della Commissione per la selezione del personale di categoria D con profilo “Specialista 
Tecnico” è stata individuata nella Dirigente del Servizio “Amministrativo”, avv. Daniela Valenza; 
 

DATO ATTO che sono stati rimessi dal Presidente della Commissione degli Specialisti Tecnici, alla Direzione 
dell’Ufficio Speciale, copia dei verbali (originali agli atti del Servizio Amministrativo) della relativa 
procedura;  
 

DATO ATTO che; 

 l’art. 13 del bando prevede che il Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 
Abruzzo, formula ed approva la graduatoria definitiva secondo l’ordine del punteggio attribuito ai 
singoli candidati nella valutazione dei titoli e del colloquio; 

 in caso di parità di punteggio, si provvede all’applicazione delle preferenze di cui all’art. 5 commi 4 
e 5 del D.P.R. n.487/1994 integrato con D.P.R. n.693/1996 e ss.mm.ii.; 

 in assenza di dichiarazione del candidato di titoli di preferenza nella domanda di partecipazione si 
è fatto ricorso al criterio dell’età con preferenza del candidato più giovane; 

 

PRESO ATTO dell’esito finale desumibile dai verbali della Commissione preposta alla procedura;  

RITENUTO necessario approvare la graduatoria finale, di seguito riportata: 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 GRADUATORIA SPECIALISTA TECNICO  

Area Funzionari 

(* precede per età) 

CANDIDATO COGNOME NOME 
VALUTAZIONE 

TITOLI  
PUNTEGGIO 
COLLOQUIO TOTALE 

1 CONTE CHIARA 5 30 35 

2 SPAGNOLI ROBERTA 4 30 34 

3 ATERNINI ANDREA 5 28 33 

4 TARICONE  MARICA 3 29 32 

5 VANARELLI NAZARENO 4 27 31 

6 LEPIDI MARCO 5 25 30 

7 SALVI  MARCO 3 26      29   * 

8 PASANISI SIMONE 5 24 29 

9 COLAIUDA ELEONORA 5 23 28 

10 VITULLO LUCIA 4 23 27 

11 DI RICO DEBORA 5 21 26 

12 CIANCHINO GIORGIA 4 21 25 

13 CIOCCA CLAUDIA 3 21 24 

 

PRECISATO, conformemente a quanto previsto dall’art. 13 del bando che l’inserimento nella graduatoria 
degli idonei, non comporta l’automatica instaurazione di un rapporto di lavoro con l’USR2016 Abruzzo, 
essendo quest’ultimo subordinato alle effettive esigenze di servizio che si manifesteranno nel periodo di 
validità della graduatoria stessa; 
 
DATO ATTO altresì che non verrà applicata la riserva prevista dall’art. 1 del bando di concorso a favore dei 
militari di cui agli artt. 678, comma 9, e 1014, comma 1, del D.Lgs. 66/2010, in quanto, come risulta dai 
verbali, alcuno dei candidati idonei ha dichiarato il possesso di tale requisito. 
 

VISTI: 

- il Decreto del Commissario Straordinario del Governo n. 376/2022; 

- le disposizioni legislative in materia di accesso al lavoro nelle amministrazioni pubbliche e in 

particolare gli artt. 35 e 36 del D.lgs. n. 165/2001;  

- la L.R. n. 77 del 14.09.1999 e successive mm.ii.; 

 

Tutto ciò premesso 

DECRETA 

 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

1. di approvare come in effetti approva, la graduatoria degli idonei per il profilo di Specialista Tecnico 

–Area Funzionari - di seguito riportata: 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

GRADUATORIA SPECIALISTA TECNICO  

Area Funzionari 

(* precede per età) 

CANDIDATO COGNOME NOME 
VALUTAZIONE 

TITOLI  
PUNTEGGIO 
COLLOQUIO TOTALE 

1 CONTE CHIARA 5 30 35 

2 SPAGNOLI ROBERTA 4 30 34 

3 ATERNINI ANDREA 5 28 33 

4 TARICONE  MARICA 3 29 32 

5 VANARELLI NAZARENO 4 27 31 

6 LEPIDI MARCO 5 25 30 

7 SALVI  MARCO 3 26      29   * 

8 PASANISI SIMONE 5 24 29 

9 COLAIUDA ELEONORA 5 23 28 

10 VITULLO LUCIA 4 23 27 

11 DI RICO DEBORA 5 21 26 

12 CIANCHINO GIORGIA 4 21 25 

13 CIOCCA CLAUDIA 3 21 24 

 

2. far constare che: 

 per la predisposizione della suddetta graduatoria si è proceduto, come previsto dal secondo comma 
dell’art. 13 dell’avviso di selezione, in caso di parità di punteggio, all’applicazione delle preferenze 
di cui all’art. 5 commi 4 e 5 del D.P.R. n.487/1994 integrato con D.P.R. n.693/1996 e ss.mm.ii. e che 
in assenza di dichiarazione del candidato di titoli di preferenza nella domanda di partecipazione si 
è fatto ricorso al criterio dell’età con preferenza del candidato più giovane; 

 che non verrà applicata la riserva prevista dall’art. 1 del bando di concorso a favore dei militari di 
cui agli artt. 678, comma 9, e 1014, comma 1, del D.Lgs. 66/2010, in quanto, come risulta dai verbali, 
alcuno dei candidati idonei ha dichiarato il possesso di tale requisito. 

3. il presente non reca oneri a carico della contabilità speciale dell’USR-2016; 

4. di procedere alle pubblicazioni di legge e nei termini di cui all’Avviso, ex Decreto del Direttore 

dell’USR 2016 n. 2451 in data 24.10.2022, in attuazione della vigente normativa in materia di 

riservatezza;  

La pubblicazione ha valore, a tutti gli effetti, quale notifica agli interessati. 

 
IL DIRETTORE 

(DOTT. VINCENZO RIVERA) 

firma digitale ARUBA n° 6130940000299005 

 

AVVERTENZA: il presente atto è definitivo e nei confronti dello stesso è ammesso il ricorso 

giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni e il ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro 120 giorni dalla data di pubblicazione.   

 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it

